167. Iványi, Bártfa... i.m. 1617. sz.: "intelleximus equidem citissime congregationem generalem esse celebrandam per regiam maiestatem."
168. V.ö. fenn, 102-108. j.
169. V.ö. fenn, 109. j.
170. V.ö. fenn, 143. j.
171. Berger i.m. 275. sz.
172. 1475. március 22. Kovachich, Vestigia... i.m. 394-396: A király nagy nehézségek árán véget vetett a cseh háborúnak, amelyet akarata ellenére, azok tanácsára és akaratából, akik akkor tanácsában jelen voltak, valamint a császár kérésére és a szentszék parancsára viselt. Most az ország óhajából és saját hajlama szerint a saját és országa természetes ellenségei, a törökök ellen akar támadni. "Accepimus praeterea non sine magna animi nostri displicentia in absentia nostra multas et varias oppressiones violentias, et potentias, ac etiam homicidia plurimum Nobilium tam per Officiales nostros, quam per alios temerarios Homines, quibus justitia, et timor nullae curae fuit, esse perpetrata, quodque multa essent, ad justum; et tranquillum statum, et debitum Regimen ipsius Regni reformanda. Eapropter volentes prout ex suscepto Regalis solii regimine tenemur, omnibus, et singulis hujusmodi defectibus, quantum possumus providere Generalem Diaetam indiximus... ad quam hortamur vos, et serie presentium seriose committimus, secusque ut nullo modo facere audeatis gratiae nostrae sub obtentu praecipimus, ut duos ex vobis mittere debeat. Speramus enim quod cum Consilio Praelatorum, Baronum, et Nobilium, ac aliorum qui in ipsa Diaeta erunt, circa praefata omnia, et singulas quasque tam regni ipsius, quam singularum personarum necessitates ita providebimus, ut de caetero omnia in bono, et tranquillo statu perseverantia sint, innocentia tuta consistat, et injustitia debitis poenis puniatur, nos que de ipsius Regni nostri optatis incrementis gaudeamus. Verum quia intelleximus in multis locis non esse jura Civium observata, volumus... ut faciatis proclamari octavas, quae celebrabuntur pro die octava Sancti Georgii proxima, et siqui Civium fuerint, qui aliquam querelam deponere velint, eis per Magistrum Thavernicorum nostrorum juxta antiquam consuetudinem Regni nostri justitia omnimoda administrabitur." Ez az oklevél világosan mutatja az ország hangulatát az 1474-es válság után, és a király törekvését az elégedetlenség leszerelésére.
173. Kovachich, Sylloge... i.m. I. k. 221.
174. Teleki i.m. XI. k. 576-577.
175. Berger i.m. 293. sz.
176. Bártfa v.lt. Okl. 2658. sz.
177. V.ö. fenn, 115. j.
178. V.ö. fenn, 113. j.

179. Házi i. m. I/6. k. 58: "cum itaque vos pars et membrum ejusdem regni sitis, magni interest, ut et vos in ea ipsa electione per medium certorum ex vobis assitis et ad id vota quoque vestra concurrant."
180. Kassa v. lt. Schwartzbach gy. 665. sz.: "notificamus, quomodo querelas non parvas contra nos dominus prepositus de Mysle coram regnicolis molitus est, ex quibus nobis non solum ignominia verum et periculum intollerabile oriri posset."
181. Dl. 104715.
182. V. ő. fenn, 117-118, 120. j.
183. 1490. augusztus 12: a főpapok és főurak leveléből megtudhatják, "qualiter nos de vestra, universorumque aliorum regnicolarum nostrorum concordii et unanimi voluntate in eorum regem et dominium elegerunt... (Kitűzték a koronázás idejét)... Et quia vos in hoc regno nostro non parve condicionis et estimacionis homines esse... intelligimus, eam ob rem fidelitates vestras rogamus et requirimus, quatenus ad terminum et locum prefixos aliquot notabiles de vestri medio eligere et meliori, quo fieri poterit, apparatus pro regni huius decore et nostro item honore et splendore transmittere velitis." Házi i. m. I/6. k. 65.
184. Uo. 88-89: "vestro et aliorum fidelium nostrorum auxilio et consilio superioribus his diebus pro communi quiete et tranquillitate regni huius" békét kötött János Alberttel, Most a császárral és a római királlyal akar békét kötni. "Quibus autem legibus et condicionibus pacem ipsam pepigimus, necessarium putavimus inter cetero(s) regnicolas nostros eciam fidelitatibus vestris plane omnia communicare," ezért február 2-ára országgyűlést tűz ki, és elrendeli, "quatenus ad hanc ipsam dietam et ad festum iam expressum aliquos potiores de vestri medio cum plena et omnimoda vestra facultate et auctoritate deligere et transmittere infallanter debeat audire pacis huius modos et condiciones tractaturosque insuper nobiscum et cum aliis civitatibus fratribusque vestris, ad quos similia scripta dedimus, de his, que ad bonum statum et ulteriorem quietem regni huius conducere videbuntur..."
185. Uo. 91-92. - Friedrich Firnhaber, Beiträge zur Geschichte Ungerns unter de Regierung der Könige Wladislaus II. und Ludwig II. 1490-1526, Klny. az Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen-ből, Wien 1849, 143-146.
186. V. ő. fenn, 62. j.
187. Firnhaber, i. m. 157-167, Oklevéleik corroboratioja valamit eltér a budaiakétól: A város Miksát "cum dominis prelatis, baronibus proceribusque et nobilibus ac liberis civitatibus" fogadja királyául.
188. Házi i. m. I/6. k. 126-127.

189. Iványi, Bártfa... i.m. I.k. 3191. sz. - Az országgyűlésre: CJH 562.
190. Iványi, Bártfa... i.m. I. k. 3376. sz.
191. Házi i.m. II/5. k. Sopron 1938, 93.
192. Reizner János, Szeged története, IV. k. Szeged 1900, 88.
193. Iványi, Bártfa... i.m. I.k. 3445.sz.: "in hac conventione, quam cum nuntiis universorum comitatum nunc habuimus, conclusum est."
194. Uo. 3506. sz.
195. Uo. 3511. sz.
196. V.ö. fenn, 63.j.
197. Iványi, Bártfa... i.m. I. k. 3521-3522. sz. - Az apácák vámjogára ld. Kubinyi, A városi rend... i.m. 201.
198. András Kubinyi, Die Städte Ofen und Pest und der Fernhandel am Ende des 15. und am Anfang des 16. Jahrhundert, Der Aus- senhandel Ostmitteleuropas 1450-1650. Die ostmitteleuropaischen Volkswirtschaften in ihren Beziehungen zu Mitteleuropa, hgg. von Ingomar Bog, Köln/Wien 1971, 420-421.
199. "Si qui autem homines exterorum regnorum, hujusmodi boves, equos et pecora habere voluerint: in medium regni hujus accedant." CJH 688.
200. Bártfa v.lt. Okl. 3797. sz.
201. Házi, i.m. I/6. k. 202.
202. Ez utóbbira v.ö. fenn, 118. j.
203. 1505. július 23: "... decrevimus, ut ad proximum futurum festum beati Michaelis archangeli una universalis dieta in omni tamen tranquillitate et absque omni armorum strepitu hic celebretur, ad quam universi domini prelati et barones, ceterique proceres et nobiles huius regni, sed et de quolibet membro ac quibuslibet partibus sacre corone subiectis nuncii et oratores cum plena facultate convenire debeant ... Cum igitur vos de membro huius regni sitis, eiusque bonum et conservacio eque vos ac alios regnicolas nostros concernat, volumus... quatinus vos quoque de medio vestri aliqu(s) notabiles unanimi voto eligere, eosdemque ad prefatum diem festi beati Michaelis huc ad nos cum plena vestra facultate et auctoritate mittere modis omnibus et in omnem eventum debeat, nam ita ordinatum et conclusum est, ita eciam nos omnino volumus, ut eciam vos instar aliarum liberarum civitatum nostrarum, ad quas similiter scripsimus, nuncios et concives vestros ad ipsam dietam mittatis, quo communi omnium regnicolarum nostrorum consilio et deliberacione id, quod salutaris utiliusque huic regno, vobisque omnibus visum fuerit, in tempore deliberare et peragere et eciam concludere valeamus." Házi i.m. I/6. k. 217-218. - A Kassának szóló 1504-es meghívó évszáma tévesnek tűnik, ugyanis szó szerint egyezik az 1505 évvel. Kassa v.lt. Schwartz-zenbach gy. 834. sz.

204. Szabó Dezső, *Küzdelmeink a nemzeti királyságért 1505-1526*, 94-98.
205. 1508. március 12: "Constare vobis potest, quod in anni superioris dieta, tempore scilicet beati Georgii martiris, ad quam complures eciam aliorum regnorum nostrorum prelati, barones et proceres convenerant", majd Szent Mihály-nap nyolcadában közölte kívánságát, hogy fia Lajos megkoronáztassék, a jelen lévő urakkal és úlnökökkel, akik az ügyet a Szent György-napján tartandó országgyűlésre halasztották. "Cum igitur tempus iam appropinquet et vos eque, sicuti ceteri fideles nostri, ad quos scripsimus, de membro huius regni sitis, intersitque vobis quoque, ut protunc assitis. Hortamur vos et committimus vobis, ut aliquot de medio vestri cum plena vestra facultate et auctoritate eligere, electosque ad vigesimum diem predicti festi beati Georgii martiris huc Budam ad nos pro decore et honore nostro et ipsius filii nostri mittere debeatis, qui diete predictae una cum aliis regnicolis nostris intersint et rebus agendis, quantum in eis erit, fideliter consulant, secus non facturi." Házi i. m. I/6. k. 236.
206. Király János, *Pozsony város joga a középkorban*, Bp., 1894, 418.
207. V. ö. pl. Kovachich, *Supplementum ...* i. m. II. k. 351-352, 501, 509, 511-512. - Berger i. m. 564, 642. sz.
208. Barta Gábor-Fekete Nagy Antal, *Parasztháboru 1514-ben*, Bp. 1973, 231.
209. Házi i. m. II/5. k. 205-241. - Sopron, Pozsony, Bártfa és Eperjes levéltáraiban egyaránt hiányoznak a meghívók.
210. Szabó Dezső, *A magyar országgyűlések története II. Lajos korában*, Bp. 1909, 278.
211. A karmeliták provinciálisa irt Eperjeshez: "Cum proxime... a Viris providis Judice videlicet, et Juratis ad Diaetam generalem in Budam a vobis missis informationem accepssem." *Dipl. com. Saros.* i. m. 548.
212. Meghívó Bártfához: Bártfa v. lt. Okl. 5021. sz. - "item feria 3-ia post Georgii dominis in expensas Budam ad iudicium Thauernicale..." Uo. 5100. sz. *Rapularium anni 1521.*
213. V. ö. fenn, 210. j.
214. A meghívók: Bártfa v. lt. Okl. 4594, 5021, 5194. sz.
215. "Item sumptus domino judici et Joanni Tischler circa Georgii Budam ad iudicium Thauernicale." Uo. 5259. sz. *Rapularium anni 1523.* - Hasonló a soproni számadáskönyv bejegyzése is: "item am swntag des Heillign kreytzttag dem richter vnd dem Pwellndarffer, as sy in das tarrantrecht sein tzogn." Házi i. m. II/5. k. 341.
216. Uo. II/6. k. Sopron 1943, 374.
217. 2. t. c. CJH 744.
218. Bártfa v. lt. Okl. 4799. sz.